ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ  ĐA QUYN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:           /BC-UBND    Đa Quyn, ngày 04 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Số lượng, chất lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã

năm 2023 trên địa bàn xã Đa Quyn

   Kính gửi: Phòng Nội vụ huyện Đức Trọng.

 Thực hiện Công văn số 670/PNV ngày 17/11/2023 của phòng Nội vụ huyện

Đức Trọng v/v báo cáo số lượng, chất lượng người hoạt động không chuyên trách

cấp xã và hoạt động của thôn, tổ dân phố năm 2023.

 UBND xã Đa Quyn báo cáo như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Khái quát chung.

Xã Đa Quyn là một xã vùng xa cách trung tâm huyện hơn 60km, được tách ra

từ xã Tà Năng, thành lập theo Nghị định số 10/NĐ-CP ngày 06/3/2009 của Chính

phủ “Về điều chỉnh địa giới hành chính xã, thành lập xã thuộc thành phố Đà Lạt,

huyện Đức Trọng, huyện Di Linh, tỉnh Lâm Đồng” và được công bố ra mắt đi vào

hoạt động từ 19/5/2009 theo Quyết định số 1488/QĐ-UBND ngày 14 tháng 5 năm

2009 của UBND huyện Đức Trọng. Xã có tổng diện tích đất tự nhiên là: 17.126,62

ha. Trong đó: Đất sản xuất nông nghiệp: 3.812,99 ha được trồng các loại chủ lực là

cà phê, lúa và một số cây rau, củ, quả khác.., đất lâm nghiệp 12.446,9 ha và diện tích

còn lại là các loại đất khác. Dân số có 1.208 hộ với 5.453 nhân khẩu, sinh sống tại

06 thôn, trong đó có 86% là người dân tộc thiểu số, còn lại là dân tộc Kinh.

Về vị trí địa lý: Phía Đông giáp xã Ma Nới, huyện Ninh Sơn, tỉnh Ninh Thuận;

Phía Tây giáp xã Tà Năng; Phía Bắc giáp xã Tu Tra, huyện Đơn Dương; Phía Nam

giáp xã Phan Lâm, huyện Tuy Phong, tỉnh Bình Thuận.

Trong những năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy,

HĐND, UBND huyện, sự giúp đỡ của các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, dưới

sự lãnh đạo của Đảng uỷ, nêu cao tinh thần đoàn kết, thống nhất, khắc phục khó

khăn, phát huy nội lực, Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn

xã đã đạt được những thành quả quan trọng trên các lĩnh vực của đời sống xã hội:

Kinh tế tăng trưởng khá. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực. Đời sống vật chất

chất, tinh thần của nhân dân được nâng lên. Các lĩnh vực văn hóa xã hội được quan

tâm và có nhiều tiến bộ; các chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời. An

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, tạo môi trường thuận lợi cho phát

triển kinh tế xã hội.

 ( Kèm theo phụ lục 1 và phụ lục 2)

 II. Kết quả triển khai thực hiện

1. Công tác lãnh chỉ đạo

UBND xã tổ chức triển khai thực hiện việc sắp xếp người hoạt động không

chuyên trách xã đảm bảo đúng qy định tại Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng

4 năm 2019 của Chính phủ; Nghị quyết 188/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng v/v quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính

sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên

địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Nghị quyết 148/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của

HĐND tỉnh Lâm Đồng v/v sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

188/2020/NQ-HĐND ngày 15/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng v/v

quy định chức danh, số lượng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

2. Kết quả thực hiện

 2.1. Công tác xây dựng, phê duyệt kế hoạch, tổ chức xét chọn người hoạt

động không chuyên trách cấp xã

- Việc tổ chức xét chọn người hoạt động không chuyên trách cấp xã: Trong

năm 2023, UBND xã không tổ chức xét chọn người hoạt động không chuyên trách.

2.1. Việc xây dựng, ban hành nội quy, quy chế làm việc

2.2. Thực hiện chế độ, chính sách

- Năm 2021, UBND xã đã ban hành Quyết định số 105/QĐ-UBND ngày

15/9/2021 v/v Ban hành quy chế làm việc của UBND xã Đa Quyn nhiệm kỳ 2021-

2026; đồng thời quán triệt nội quy, quy chế làm việc đến toàn thể CBCC, người hoạt

động không chuyên trách xã và niêm yết tại trụ sở cơ quan.

Hầu hết người hoạt động không chuyên trách xã chấp hành tốt nội quy, quy

chế của UBND xã, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng: Để nâng cao chất lượng, hiệu quả

hoạt động đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, UBND xã thường xuyên

quán triệt, triển khai đảm bảo các chế độ, chính sách đối với người hoạt động không

chuyên trách xã theo quy định, đặc biệt là chế độ phụ cấp và các chế độ khác.

- Thực hiện chế độ, chính sách: Việc thực hiện chế độ, chính sách đối với

người hoạt động không chuyên trách xã đảm bảo đúng quy định, kịp thời. UBND xã

đã ban  hành và thực hiện theo quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 về quy

chế chi tiêu nội bộ cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể xã Đa Quyn

năm 2023.

Mức chi trả cho Người hoạt động không chuyên trách cấp xã 6 tháng đầu

năm là 1.1 lần lương cơ bản (1.490.000đ), tương tương 1.639.000 đ/người

bộ/tháng; 6 tháng cuối năm mức lương cơ bản 1.800.000đ, tương tương

1.980.000đ/người/tháng. Tổng kinh phí thực hiện chi trả trong năm 2023 là:

204.237.000 đ.

2.4. Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, khen thưởng, kỷ luật, buộc

thôi việc

- Đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ: UBND xã đã tiến hành đánh giá

người hoạt động không chuyên trách năm 2023. Kết quả đánh giá: 01/14 người hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ, đạt 7,1%; 12/14 người hoàn thành tốt nhiệm vụ, đạt 85,7%;

01 người chưa đủ thời gian đánh giá.

- Giải quyết đơn thư: Trong năm không có đơn thư liên quan đến người hoạt

động không chuyên trách xã.

- Khen thưởng, kỷ luật, buộc thôi việc:

 ( Kèm theo phụ lục 3)

III. ĐÁNH GIÁCHUNG.

1. Thuận lợi:
- Bố trí các chức danh đảm bảo đúng quy định, đảm bảo yêu cầu vị trí việc

làm.

- Người hoạt động không chuyên trách xã phần lớn là lực lượng trẻ, nhiệt tình,

năng nổ, có tinh thần trách nhiệm việc thực hiện nhiệm vụ, đoàn kết trong nội bộ cơ

quan.

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân:

- Còn có người hoạt động không chuyên trách xã chưa đảm bảo yêu cầu về

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Mức phụ cấp cho những người hoạt động không chuyên trách ở xã chưa đáp

ứng được nhu cầu cuộc sống của cán bộ;

- Một số người hoạt động không chuyên trách xã chưa phát huy hết vai trò,

trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾNNGHỊ.

1. Có cơ chế, chính sách hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách cấp

xã đặc biệt là phụ cấp, đảm bảo để người hoạt động không chuyên trách yên tâm

công tác, nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động.

2. Tăng cường công tác tập huấn, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn cho đội

ngũ cán bộ không chuyên trách xã nhằm đáp ứng nhu cầu nhiệm vụ giao.

Trên đây là Báo cáo số lượng, chất lượng người hoạt động không chuyên trách

xã năm 2023 của UBND xã Đa Quyn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT ĐU, TT HĐND xã;

- CT và các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương

		2023-12-04T15:15:12+0700

		2023-12-04T15:15:12+0700